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01.01.–
30.09.2024

01.01.–
30.09.2023

Veränderung
in %

Geschäftsvolumen  Tsd. € 5.672.112 5.613.066 1,1

Umsatz Tsd. € 4.489.486 4.527.599 −0,8

IT-Systemhaus & Managed Services Tsd. € 2.811.127 2.856.9201 −1,6

IT-E-Commerce Tsd. € 1.678.359 1.670.6791 0,5

EBITDA Tsd. € 350.187 365.289 −4,1

IT-Systemhaus & Managed Services Tsd. € 229.268 252.4381 −9,2

IT-E-Commerce Tsd. € 120.919 112.8511 7,1

EBIT  Tsd. € 249.582 273.491 −8,7

IT-Systemhaus & Managed Services Tsd. € 163.449 189.7091 −13,8

IT-E-Commerce Tsd. € 86.133 83.7821 2,8

EBIT-Marge % 5,6 6,0

IT-Systemhaus & Managed Services % 5,8 6,61

IT-E-Commerce % 5,1 5,01

EBT Tsd. € 244.344 267.357 −8,6

EBT-Marge % 5,4 5,9

Ergebnis nach Steuern Tsd. € 174.143 189.620 −8,2

Ergebnis je Aktie  € 1,38 1,50 −8,1

Eigenkapitalrendite² % 13,9 17,21

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit Tsd. € 289.439 190.237 52,1

Beschäftigte (zum 30.09.) 15.608 14.840 5,2

IT-Systemhaus & Managed Services 11.793 11.6341 1,4

IT-E-Commerce 3.815 3.2061 19,0

30.09.2024 31.12.2023
Veränderung

in %

Liquide Mittel³ Tsd. € 520.658 465.756 11,8

Working Capital Tsd. € 697.469 800.131 −12,8

Eigenkapitalquote % 48,0 45,8

1 Wert angepasst
² Annualisiert
³ Inklusive Geld- und Wertpapieranlagen

1. Quartal
01.01.– 31.03.

2. Quartal
01.04.– 30.06.

3. Quartal
01.07.– 30.09.

4. Quartal
01.10.– 31.12.

GJ 2024
01.01.– 30.09.

Geschäftsvolumen  Tsd. € 1.950.994 1.831.511 1.889.607 5.672.112

Umsatz Tsd. € 1.503.415 1.474.816 1.511.255 4.489.486

EBITDA Tsd. € 116.642 117.751 115.794 350.187

EBIT  Tsd. € 84.148 84.685 80.749 249.582

EBT Tsd. € 81.957 83.837 78.550 244.344

EBT-Marge % 5,5 5,7 5,2 5,4

Ergebnis nach Steuern Tsd. € 58.503 59.694 55.946 174.143

BECHTLE KONZERN IM ÜBERBLICK QUARTALSÜBERSICHT 2024
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ERTRAGSLAGE

Das gesamtwirtschaftliche Umfeld im dritten Quartal 2024 zeigte sich unverän-

dert anspruchsvoll. Insbesondere in den beiden wichtigsten Ländermärkten von 

Bechtle, Deutschland und Frankreich, verharrten die Unternehmens- wie auch die 

Konsumentenstimmung auf niedrigem Niveau. Entsprechend zurückhaltend ist 

auch die Investitionstätigkeit, gerade bei mittelständischen Unternehmen. 

Der Auftragsbestand betrug zum 30. September 2.124 Mio. € (Vorjahr: 2.038 Mio. €).  

Davon entfielen 1.744 Mio. € (Vorjahr: 1.695 Mio. €) auf das Segment IT-System-

haus & Managed Services sowie 380 Mio. € (Vorjahr: 342 Mio. €) auf das Segment 

IT-E-Commerce. Der Auftragseingang war im dritten Quartal aufgrund des  hohen 

Vorjahresniveaus mit 7,0 % rückläufig. 

Das Geschäftsvolumen ist von Juli bis September 2024 um 1,1 % leicht zurückge-

gangen. Organisch lag der Wert bei –1,9 %. Im Segment IT-Systemhaus & Managed 

Services sank das Geschäftsvolumen um 5,4 %. Dieser deutliche Rückgang ist da-

rauf zurückzuführen, dass Bechtle im Vorjahresquartal ein großvolumiges Soft-

wareprojekt verbuchen konnte, während ein vergleichbares Projekt in diesem 

Jahr ausblieb. Im Segment IT-E-Commerce stieg das Geschäft svolumen hingegen 

um 7,0 %.

Der Umsatz erhöhte sich im Vergleich zum Vorjahresquartal um 2,2 % auf  

1.511,3 Mio. €. Auch die organische Entwicklung war mit einem Wachstum von  

1,5 % positiv. Hintergrund für diese Entwicklung ist das bereits erwähnte große 

Softwareprojekt im Vorjahresquartal.

Konzernumsatz in Mio. €

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24 Q2/24 Q3/24

Group revenue € m

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24 Q2/24 Q3/24

Konzernumsatz in Mio. €

Q1/21 Q2/21 Q3/21 Q4/21 Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23

1.291,4 1.238,3 1.277,2
1.498,6

1.379,2 1.417,6 1.463,9

1.767,5
1.538,5 1.509,9 1.479,2

ALT

1,511.31,479.21,509.91,538.5

1,767.5

1,463.91,417.61,379.2

1,895.1

1,503.4 1,474.81.511,3
1.379,2 1.417,6 1.463,9

1.767,5

1.538,5 1.509,9 1.479,2

1.895,1

1.503,4 1.474,8
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Im Segment IT-Systemhaus & Managed Services erhöhte sich der Umsatz um 1,9 %.  

Das Wachstum war mit 1,8 % fast ausschließlich organisch. Besonders erfreulich 

war die Entwicklung unserer Standorte in Österreich und der Schweiz. Internatio-

nal legte Bechtle in diesem Segment um 5,9 % zu. Im Segment IT-E-Commerce stieg 

der Umsatz um 2,7 %. Auch hier haben sich unsere internationalen Gesellschaf-

ten mit einem Wachstum von 5,9 % besonders positiv hervorgetan. Organisch  

lag der Wert bei 3,8 %.

Bei der Betrachtung der Regionen stiegen die Umsätze der internationalen 

 Gesellschaften mit 5,9 %, während die inländischen Gesellschaften mit –0,1 % in 

etwa stagnierten.

Das Bruttoergebnis entwickelte sich mit einem Minus von 2,1 % unterproportional 

zum Umsatz. Entsprechend ging die Bruttomarge von 19,0 % auf 18,2 % zurück. 

Zwar stieg der Materialaufwand lediglich unterproportional um 1,3 %. Allerdings 

erhöhten sich alle weiteren Kosten innerhalb der Umsatzkosten sehr deutlich.

Die Kosten in den Funktionsbereichen Vertrieb und Verwaltung zeigen eine un-

einheitliche Entwicklung. Während die Vertriebskosten um 1,2 % zurückgingen, 

stiegen die Verwaltungskosten um 6,9 % an. Dementsprechend ging die Vertriebs-

kostenquote von 7,4 % auf 7,2 % zurück. Die Verwaltungskostenquote stieg von 

6,0 % auf 6,2 %. Während bei den Vertriebskosten insbesondere ein Rückgang der 

Personalkosten für Entlastung sorgte, stiegen diese innerhalb der Verwaltungs-

kosten an. Die sonstigen betrieblichen Erträge sind um rund 5,0 Mio. € rückläufig 

und haben mit 9,2 Mio. € ein Normalniveau erreicht. Im Vorjahr lagen die sonsti-

gen betrieblichen Erträge wegen höherer Marketingzuschüsse der  Hersteller auf 

einem außergewöhnlich hohen Niveau. 

Aufgrund des hohen Kostendrucks sank das EBITDA um 9,4 %. Die EBITDA-Marge 

reduzierte sich von 8,6 % auf 7,7 %.

Die Abschreibungen stiegen um 11,5 % und  lagen zum Quartalsende bei 35,0 Mio. €. 

Der Großteil der Abschreibungen kommt unverändert den Abschreibungen auf 

Sachanlagen zu. Diese stiegen um 3,7 Mio. € auf 30,0 Mio. €.Umsatz – Konzern und Segmente in Tsd. €

Q3/2024 Q3/2023 Veränderung 9M/2024 9M/2023 Veränderung

Konzern 1.511.255 1.479.155 +2,2 % 4.489.486 4.527.599 −0,8 %

Deutschland 913.651 914.638 −0,1 % 2.664.320 2.770.185 −3,8 %

International 597.604 564.517 +5,9 % 1.825.166 1.757.414 +3,9 %

IT-Systemhaus & 
Managed Services 959.271 941.7381 +1,9 % 2.811.127 2.856.9201 −1,6 %

IT-E-Commerce 551.984 537.4171 +2,7 % 1.678.359 1.670.6791 +0,5 %

1 Wert angepasst

Umsatz nach Segmenten in Mio. €

Q3/2023 1.479,2

Q3/2024 1.511,3
(+2,2 %)

Gesamt

 IT-Systemhaus & Managed Services  IT-E-Commerce  1 Wert angepasst

250 500 750 1.000 1.250 1.500 1.750 2.0000

Umsatz nach Segmenten in Mio. €

Q1/2023 1.538,5

Q1/2024 1.503,5
(− 2,3 %)

Gesamt

IT-Systemhaus & Managed Services IT-E-Commerce  1 Wert angepasst

250 500 750 1000 1250 1500 1750 20000

968,71 569,81

932,3 571,1

ALT

Revenue by segments € m

Q3/2023 1,479.2

Q3/2024 1,511.3
(+2.2%)

Total

IT System House & Managed Services IT E-Commerce  1 Figure adjusted

250 500 750 1,000 1,250 1,500 1,750 2,0000

941.71 537.41

959.3 552.0

941,71 537,41

959,3 552,0



5

Bechtle Quartalsmitteilung zum 30. September 2024

Das EBIT war mit 80,7 Mio. € im Vorjahresvergleich um 16,2 % rückläufig. Die Marge 

liegt im Berichtsquartal bei 5,3 %, nach 6,5 % im Vorjahr. 

Das Vorsteuerergebnis (EBT) entwickelte sich ähnlich. Dieses ging um 16,3 % auf 

78,6 Mio. € zurück, die EBT-Marge verringerte sich infolgedessen von 6,3 % auf 

5,2 %. Im Neunmonatezeitraum ging die Marge von 5,9 % auf 5,4 % zurück.

Die Steuerquote ging leicht von 28,9 % auf 28,8 % zurück. Das Ergebnis nach 

 Steuern verringerte sich um 16,2 % auf 55,9 Mio. €. Das Ergebnis je Aktie liegt bei 

0,44 €, nach 0,53 € im Vorjahresquartal.

In den Segmenten stellt sich die Ergebnissituation wie folgt dar:

Das EBIT im Segment IT-Systemhaus & Managed Services ging um 12,6 % auf  

58,3 Mio. € zurück. Das durch ein großes Softwareprojekt hohe Profitabilitäts-

niveau des Vorjahres konnte im dritten Quartal des laufenden Jahres nicht  

gehalten werden. Die EBIT-Marge verringerte sich von 7,1 % auf 6,1 %.

Im Segment IT-E-Commerce ging das EBIT um 24,4 % auf 22,4 Mio. € zurück.  

Die EBIT-Marge sank spürbar von 5,5 % auf 4,1 %. Maßgeblicher Treiber für die  

EBIT- Entwicklung im Segment IT-E-Commerce sind die höheren Personalauf-

wendungen. 

EBT und EBT-Marge in Mio. € und %

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24 Q2/24 Q3/24

EBT und EBT-Marge in Mio. € und %

Q1/21 Q2/21 Q3/21 Q4/21 Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23

61,0

81,2
87,0 91,3

74,0

88,5 88,2
99,7

79,7

93,8 93,9

4,7

6,6 6,8
6,1

5,4
6,2 6,0 5,6 5,2

6,2 6,3

ALT

4,7

6,6 6,8
6,1

5,4
6,2 6,0 5,6 5,2

6,2 6,3

107,1

82,0 83,8 78,674,0

88,5 88,2
99,7

79,7

93,8 93,9

5,4
6,2 6,0 5,6 5,2

6,2 6,3 5,7 5,5 5,7
5,2

EBT and EBT margin €m and % 

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24 Q2/24 Q3/24

107.1

82.0 83.8 78.674.0

88.5 88.2
99.7

79.7

93.8 93.9

5.4
6.2 6.0 5.6 5.2

6.2 6.3 5.7 5.5 5.7
5.2

EBIT – Konzern und Segmente  in Tsd. €

Q3/2024 Q3/2023 Veränderung 9M/2024 9M/2023 Veränderung

Konzern 80.749 96.402 −16,2 % 249.582 273.491 −8,7 %

IT-Systemhaus & 
 Managed Services 58.324 66.7231 −12,6 % 163.449 189.7091 −13,8 %

IT-E-Commerce 22.425 29.6791 −24,4 % 86.133 83.7821 +2,8 %

 1 Wert angepasst
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Das Working Capital ist aufgrund der beschriebenen Rückgänge bei den Vorräten 

und den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen zum 30. September 2024 

auf 697,5 Mio. € zurückgegangen (31. Dezember 2023: 800,1 Mio €). In Relation zum 

Geschäftsvolumen hat sich das Working Capital von 16,7 % zum 30. September 

2023 auf nun 12,3 % reduziert.

Bei den Passiva stiegen die langfristigen Schulden leicht um 38,0 Mio. € an und 

lagen zum Stichtag bei 822,9 Mio. €. 

Die kurzfristigen Schulden gingen um 111,0 Mio. € zurück und lagen damit zum  

30. September 2024 bei 1.164,7 Mio. €. Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 

Leistungen gingen um 54,1 Mio. € zurück. Auch die sonstigen Verbindlichkeiten 

sind gesunken, und zwar um 35,3 Mio. € beziehungsweise 9,9 %. Hintergrund sind 

geringere Verbindlichkeiten gegenüber Personal sowie geringere Umsatzsteuer-

verbindlichkeiten. 

Das Eigenkapital stieg um 94,9 Mio. € auf nunmehr 1.837,5 Mio. €. Entsprechend 

positiv entwickelte sich unsere Eigenkapitalquote. Diese stieg von 45,8 % zum  

31. Dezember 2023 auf nun 48,0 %. Die annualisierte Rendite lag bei 13,9 %, nach 

17,2 % im Vorjahreszeitraum.

Eigenkapitalquote in %

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24 Q2/24 Q3/24

Eigenkapitalquote in %

Q1/21 Q2/21 Q3/21 Q4/21 Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23

44,8 45,9 46,8 44,8 46,7 45,3 46,2 44,6 47,0 46,9 48,7

ALT

Equity ratio %

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24 Q2/24 Q3/24

45,8 47,9 47,5 48,046,7 45,3 46,2 44,6 47,0 46,9 48,7 45.8 47.9 47.5 48.046.7 45.3 46.2 44.6 47.0 46.9 48.7

VERMÖGENS- UND FINANZLAGE

Die Bilanzsumme des Bechtle Konzerns lag zum 30. September 2024 bei  

3.825,1 Mio. € und damit leicht über dem Wert vom 31. Dezember 2023  

(3.803,2 Mio. €).

Bei den Aktiva stiegen die langfristigen Vermögenswerte um 5,0 % auf  

1.499,2 Mio. €. Akquisitionsbedingt sind insbesondere die Geschäfts- und Firmen-

werte um 60,0 Mio. € angewachsen. Auch das Sachanlagevermögen hat um  

44,0 Mio. € zugelegt. Die Anlagenintensität stieg auf 39,2 % und lag damit über 

dem Wert vom 31. Dezember 2023 von 37,5 %.

Die kurzfristigen Vermögenswerte gingen um 49,9 Mio. € zurück und lagen damit 

zum Stichtag bei 2.326,0 Mio. €. Die Vorräte reduzierten sich um 27,5 Mio. € bezie-

hungsweise 6,3 % und lagen zum 30. September 2024 bei 412,3 Mio. €. Der Rück-

gang bei den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen war mit 148,2 Mio. € 

beziehungsweise 12,8 % noch stärker. Diese positive Entwicklung zeigt sich auch 

in der durchschnittlichen Außenstandsdauer unserer Forderungen (DSO). Diese  

setzte ihren rückläufigen Trend fort und liegt nun bei 39,5 Tagen. Die liquiden  

Mittel lagen mit 520,7 Mio. € auf einem weiterhin sehr komfortablen Niveau.

Liquidität (inkl. Geld- und Wertpapieranlagen) in Mio. €

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24 Q2/24 Q3/24

ALT

Liquidity (including time deposits and securities) € m

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24 Q2/24 Q3/24

465,8 477,3

413,1

520,7

Liquidität (inkl. Geld- und Wertpapieranlagen) in Mio. €

Q1/21 Q2/21 Q3/21 Q4/21 Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23

404,8

286,6
230,4

431,8

267,7

137,9 116,2

289,6

227,5
202,0

225,4

267,7

137,9
116,2

289,6

227,5
202,0

225,4

465.8 477.3

413.1

520.7

267.7

137.9
116.2

289.6

227.5
202.0

225.4



7

Bechtle Quartalsmitteilung zum 30. September 2024

Der operative Cashflow lag im Zeitraum Januar bis September 2024 bei  

289,4 Mio. €, nach 190,2 Mio. € im Vorjahreszeitraum. Der kontinuierliche Abbau 

der Vorräte sowie der Abbau der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 

führten in Summe zu einem Mittelzufluss von über 200 Mio. € gegenüber dem 

Vergleichszeitraum. Aber auch der im Vergleich zum Vorjahr geringere Abbau 

der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen trug zu dieser positiven  

Entwicklung bei. 

 

Der Cashflow aus Investitionstätigkeit lag mit −51,2 Mio. € sichtbar unter dem 

Niveau des Vorjahres mit −98,5 Mio. €. Die Auszahlungen für Akquisitionen lagen 

deutlich unter dem Vorjahresniveau. Der Cashflow aus Finanzierungstätigkeit be-

trägt −154,5 Mio. €, nach −96,9 Mio. € im Vorjahreszeitraum. Treibende Kraft hinter 

dieser Entwicklung war ein geringerer Finanzierungsbedarf, nachdem sich Bechtle 

im vergangenen Dezember mit der Platzierung einer Wandelanleihe im Volumen 

von 300 Mio. € zusätzliches Kapital beschaffen konnte.

Der Free Cashflow war von Januar bis September 2024 mit 196,0 Mio. € äußerst 

positiv, bedingt durch eine erfreuliche Entwicklung des operativen Cashflows 

und spürbar geringeren Auszahlungen für Akquisitionen. Gegenüber dem Vorjahr 

stieg der Free Cashflow um 167,2 Mio. € an (Vorjahr: 28,9 Mio. €).

Operativer Cashfl ow in Mio. €

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24 Q2/24 Q3/24

Operativer Cashfl ow in Mio. €

Q1/21 Q2/21 Q3/21 Q4/21 Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23

347,4

258,7

20,6 26,8

−21,5

−127,1

−75,3

−28,3 −20,2

85,2

125,3

268,8

95,8

45,3

148,3

347,4

−127,1

−75,3

−28,3 −20,2

85,2

125,3

Cash fl ow from operating activities €m

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24 Q2/24 Q3/24

268.8

95.8

45.3

148.3

347.4

−127.1

−75.3

−28.3 −20.2

85.2

125.3
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MENSCHEN BEI BECHTLE

Der Bechtle Konzern beschäftigte zum Stichtag 30. September 2024 insgesamt 

15.608 Mitarbeitende. Das sind 768 Personen mehr als am 30. September 2023, 

ein Zuwachs von 5,2 %. Mit 531 Kolleg:innen beziehungsweise 69,1 % ist der größte 

 Anteil des Anstiegs auf Akquisitionen zurückzuführen. Der Personalaufbau ohne 

Akquisitionen liegt damit bei 1,6 %. Im Vergleich zum 30. Juni 2024 liegt der Perso-

nalaufbau bei 2,0 %.

Im Segment IT-Systemhaus & Managed Services stieg die Zahl der Beschäftigten 

gegenüber dem 30. September 2023 um 159 Kolleg:innen, ein Zuwachs von 1,4 %. 

Der prozentuale Anstieg war in den deutschen und den internationalen Gesell-

schaften nahezu ausgeglichen.

Im Segment IT-E-Commerce erhöhte sich die Zahl der Beschäftigten gegenüber 

dem 30. September 2023 um 609 Kolleg:innen, das sind 19,0 %. Der Anstieg ist zum 

größten Teil auf die getätigten Akquisitionen zurückzuführen. Auch hier legten 

die deutschen und die internationalen Gesellschaften nahezu gleichermaßen zu.

Umgerechnet auf Vollzeitstellen (FTE) waren von Januar bis September 2024 

durchschnittlich 14.796 Mitarbeitende für Bechtle tätig. Das sind 837 Beschäftigte 

mehr als im Vorjahreszeitraum, ein Plus von 6,0 %.

 

890 junge Menschen befanden sich zum 30. September 2024 bei Bechtle in Aus-

bildung. Das sind 25 Auszubildende und dual Studierende mehr als im Vorjahr. 

Zu Beginn des neuen Ausbildungsjahres am 1. September starteten 286 junge  

Kolleg:innen ihre Karriere bei Bechtle. 

Mitarbeitende im Konzern 

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24 Q2/24 Q3/24

Mitarbeitende im Konzern 

Q1/21 Q2/21 Q3/21 Q4/21 Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23

12.306 12.421 12.744 12.880 12.966 13.199
13.789 14.046 14.324 14.505 14.840

ALT

Employees in the group 

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24 Q2/24 Q3/24

15.60815.245 15.306

12.966 13.199
13.789 14.046 14.324 14.505 14.840 15.159 15,60815,245 15,306

12,966 13,199
13,789 14,046 14,324 14,505 14,840 15,159

Mitarbeitende nach Segmenten1 

Q3/2023 14.840

Q4/2023 15.159

Q3/2024
15.608
(+5,2 %)

Gesamt

 IT-Systemhaus & Managed Services   IT-E-Commerce  1 Vorjahreswerte angepasst

Mitarbeitende nach Segmenten 

Q3/2022 13.789

Q4/2022 14.046

Q4/2023
14.840
(− 7,6 %) 

ggü. Q3/22

Gesamt

 IT-Systemhaus & Managed Services   IT-E-Commerce 

2.000

2.000

4.000

4.000

6.000

6.000

8.000

8.000

10.000

10.000

12.000

12.000

14.000

14.000

16.000

16.000

0

0

ALT

11.634

10.947

3.206

2.842

11.793

11.886

3.815

2.954

11.570

11.110

3.589

2.936

Employees by segments1 

Q3/2023 14,840

Q4/2023 15,159

Q3/2024
15,608
(+5.2%)

Total

 IT System House & Managed Services   IT E-Commerce  1 Previous year’s fi gures adjusted

2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000 14,000 16,0000

11,634 3,206

11,793 3,815

11,570 3,589
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PROGNOSE

Die ersten neun Monate des Jahres 2024 waren geprägt von belastenden kon-

junkturellen Rahmenbedingungen und hohen Unsicherheiten bezüglich der  

weiteren gesamtwirtschaftlichen Entwicklung. Auch die Stimmungsindikato-

ren für die Wirtschaft erholen sich nur langsam von deren niedrigem Niveau. 

Das wirkt sich unverändert insbesondere bei unseren mittelständischen Kunden  

auf das Investitionsverhalten aus. Vornehmlich Projekte zur Erneuerung eigent-

lich überalterter klassischer IT-Infrastruktur im Arbeitsplatzbereich wurden  

und wer den weiter aufgeschoben. Spürbare fundamentale Änderungen sind 

im weiteren Jahresverlauf eher nicht zu erwarten. Die Bechtle AG konnte  

sich diesem herausforderndem Umfeld nicht entziehen, zumal auch das  

Geschäft mit öffentlichen Kunden bislang unter den Erwartungen lag. Da-

her hat der Vorstand in einer Ad-hoc-Meldung am 22. Oktober 2024 bekannt  

gegeben, dass die am 18. Juli 2024 aktualisierte Prognose nicht mehr realistisch  

ist. Aufgrund der hohen Unsicherheit der Marktentwicklung veröffentlicht die  

Bechtle  AG auch keine neue Prognose für die verbleibenden Wochen des  

Geschäftsjahres  2024. Gleichwohl geht der Vorstand nach wie vor von einer  

Verbesserung der Geschäftsentwicklung im vierten Quartal aus.
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Bechtle Quartalsmitteilung zum 30. September 2024

KONZERN-GEWINN- UND -VERLUSTRECHNUNG

 in Tsd. €

01.07.–
30.09.2024

01.07.–
30.09.2023

01.01.–
30.09.2024

01.01.–
30.09.2023

Umsatzerlöse 1.511.255 1.479.155 4.489.486 4.527.599

Umsatzkosten 1.236.875 1.198.833 3.664.120 3.710.950

Bruttoergebnis vom Umsatz 274.380 280.322 825.366 816.649

 
Vertriebskosten 108.747 110.089 325.429 318.598

Verwaltungskosten 94.088 88.014 284.959 263.735

Sonstige betriebliche Erträge 9.204 14.183 34.604 39.175

Ergebnis vor Zinsen und Steuern 80.749 96.402 249.582 273.491

 
Finanzerträge 3.925 1.705 13.030 4.237

Finanzaufwendungen 6.124 4.229 17.154 10.371

Ergebnis aus at-equity bewerteten Beteiligungen 0 0 −1.114 0

Ergebnis vor Steuern 78.550 93.878 244.344 267.357

 
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 22.604 27.120 70.201 77.737

Ergebnis nach Steuern 55.946 66.758 174.143 189.620

davon Anteil der Minderheiten −157 0 −157 0

davon Anteil der Aktionäre der Bechtle AG 56.103 66.758 174.300 189.620

Ergebnis je Aktie  
(unverwässert)  in €

 
0,44

 
0,53

 
1,38

 
1,50

Durchschnittliche Anzahl Aktien
(unverwässert)  in Tsd. Stück

 
126.000

 
126.000

 
126.000

 
126.000
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Bechtle Quartalsmitteilung zum 30. September 2024

KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

 in Tsd. €

01.07.–
30.09.2024

01.07.–
30.09.2023

01.01.–
30.09.2024

01.01.–
30.09.2023

Ergebnis nach Steuern 55.946 66.758 174.143 189.620

 
Sonstiges Ergebnis

Posten, die in Folgeperioden nicht in den Gewinn und Verlust umgegliedert werden

Versicherungsmathematische Gewinne und  Verluste aus Pensionsrückstellungen 204 222 457 370

Ertragsteuereffekte −42 −46 −94 −77

Posten, die in Folgeperioden in den Gewinn und Verlust umgegliedert werden

Nichtrealisierte Gewinne und Verluste aus Sicherungsgeschäften −482 285 −179 255

Ertragsteuereffekte 125 −102 0 −112

Absicherungen von Nettoinvestitionen in ausländische Geschäftsbetriebe −6.763 −1.031 3.567 −4.112

Ertragsteuereffekte 2.066 311 −1.090 1.241

Währungsumrechnungsdifferenzen 6.484 887 1.406 5.077

Sonstiges Ergebnis 1.592 526 4.067 2.642

davon Ertragsteuereffekte 2.149 163 −1.184 1.052

Gesamtergebnis 57.538 67.284 178.210 192.262

davon Anteil der Minderheiten −157 0 −157 0

davon Anteil der Aktionäre der Bechtle AG 57.695 67.284 178.367 192.262
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Bechtle Quartalsmitteilung zum 30. September 2024

KONZERN-BILANZ

Aktiva in Tsd. €

30.09.2024 31.12.2023 30.09.2023

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- und Firmenwerte 792.335 732.330 640.261

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 127.325 117.468 105.052

Sachanlagevermögen 485.793 441.825 436.828

Anteile an at-equity bewerteten Beteiligungen 0 32.497 0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 66.517 67.551 70.195

Latente Steuern 11.732 10.638 9.494

Sonstige Vermögenswerte 15.481 25.006 25.474

Langfristige Vermögenswerte, gesamt 1.499.183 1.427.315 1.287.304

 
Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 412.282 439.805 566.815

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.009.421 1.157.573 1.024.289

Forderungen aus Ertragsteuern 20.393 21.604 14.994

Sonstige Vermögenswerte 363.206 291.136 263.761

Geld- und Wertpapieranlagen 0 30.000 0

Liquide Mittel 520.658 435.756 225.439

Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt 2.325.960 2.375.874 2.095.298

 
Aktiva, gesamt

 
3.825.143

 
3.803.189

 
3.382.602
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Bechtle Quartalsmitteilung zum 30. September 2024

Passiva in Tsd. €

30.09.2024 31.12.2023 30.09.2023

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 126.000 126.000 126.000

Kapitalrücklagen 66.913 66.913 40.228

Gewinnrücklagen 1.639.866 1.549.699 1.482.453

Eigenkapital, den Aktionären der Bechtle AG zustehend 1.832.779 1.742.612 1.648.681

Nicht beherrschende Anteile 4.754 0 0

Eigenkapital, gesamt 1.837.533 1.742.612 1.648.681

 
Langfristige Schulden

Pensionsrückstellungen 18.143 17.282 9.043

Sonstige Rückstellungen 12.893 10.883 10.115

Finanzverbindlichkeiten 527.220 524.116 255.472

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.197 516 321

Latente Steuern 46.527 38.997 30.439

Sonstige Verbindlichkeiten 177.886 138.435 137.844

Vertragsverbindlichkeiten 37.929 54.533 54.232

Abgrenzungsposten 94 114 147

Langfristige Schulden, gesamt 822.889 784.876 497.613

 
Kurzfristige Schulden

Sonstige Rückstellungen 14.843 19.020 23.673

Finanzverbindlichkeiten 18.620 16.398 158.380

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 575.108 629.206 537.704

Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 5.351 24.968 15.986

Sonstige Verbindlichkeiten 320.913 356.209 309.655

Vertragsverbindlichkeiten 223.663 226.074 185.905

Abgrenzungsposten 6.223 3.826 5.005

Kurzfristige Schulden, gesamt 1.164.721 1.275.701 1.236.308

 
Passiva, gesamt

 
3.825.143

 
3.803.189

 
3.382.602
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Bechtle Quartalsmitteilung zum 30. September 2024

KONZERN-EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

 in Tsd. €

Gewinnrücklagen
Eigenkapital,

gesamt
(den Aktionären
der Bechtle AG

zustehend)

Nicht  
beherrschende 

Anteile
Eigenkapital, 

gesamt
Gezeichnetes

Kapital
Kapital-

rücklagen
Angesammelte

Gewinne

Erfolgsneutrale
Eigenkapital-
veränderung Gesamt

Eigenkapital zum 1. Januar 2023 126.000 40.228 1.338.778 33.313 1.372.091 1.538.319 0 1.538.319

Gewinnausschüttung für 2022 −81.900 −81.900 −81.900 −81.900

 
Ergebnis nach Steuern 189.620 189.620 189.620 189.620

Sonstiges Ergebnis 2.642 2.642 2.642 2.642

Gesamtergebnis 0 0 189.620 2.642 192.262 192.262 0 192.262

Eigenkapital zum 30. September 2023 126.000 40.228 1.446.498 35.955 1.482.453 1.648.681 0 1.648.681

 
Eigenkapital zum 1. Januar 2024 126.000 66.913 1.522.390 27.309 1.549.699 1.742.612 0 1.742.612

Gewinnausschüttung für 2023 −88.200 −88.200 −88.200 −88.200

 
Ergebnis nach Steuern 174.300 174.300 174.300 −157 174.143

Sonstiges Ergebnis 4.067 4.067 4.067 4.067

Gesamtergebnis 0 0 174.300 4.067 178.367 178.367 −157 178.210

Änderungen des Konsolidierungskreises 0 4.911 4.911

Eigenkapital zum 30. September 2024 126.000 66.913 1.608.490 31.376 1.639.866 1.832.779 4.754 1.837.533
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Bechtle Quartalsmitteilung zum 30. September 2024

KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

 in Tsd. €

01.07.–
30.09.2024

01.07.–
30.09.2023

01.01.–
30.09.2024

01.01.–
30.09.2023

Betriebliche Tätigkeit

Ergebnis vor Steuern 78.550 93.878 244.344 267.357

Bereinigung um zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge

Finanzergebnis 2.200 2.524 4.125 6.134

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 35.045 31.424 100.605 91.798

Ergebnis aus dem Abgang von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen −24 −78 188 −371

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge −839 −1.299 −9.039 −12.052

Veränderung des Nettovermögens

Veränderung Vorräte 13.081 −1.090 36.524 49.978

Veränderung Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 56.864 26.992 172.682 198.264

Veränderung Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.818 −10.825 −64.312 −178.046

Veränderung passive Abgrenzungsposten −20.917 −1.690 −17.244 −3.357

Veränderung übriges Nettovermögen 15.003 10.234 −92.138 −140.187

Gezahlte Ertragsteuern −33.514 −24.812 −86.296 −89.281

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 148.267 125.258 289.439 190.237

 
Finanzierungstätigkeit

Auszahlungen für Akquisitionen abzüglich übernommener liquider Mittel −4.814 −6.111 −41.338 −96.117

Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen −20.551 −24.619 −62.048 −70.861

Einzahlungen aus dem Verkauf von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen 288 78 9.961 5.596

Auszahlungen für den Erwerb von Geld- und Wertpapieranlagen 0 0 −60.000 0

Einzahlungen aus dem Verkauf von Geld− und Wertpapieranlagen sowie  
aus Rück zahlungen von langfristigen Vermögenswerten

 
19.952

 
35.000

 
90.000

 
60.000

Erhaltene Zinszahlungen 3.684 1.273 12.234 2.899

Cashflow aus Investitionstätigkeit −1.441 5.621 −51.191 −98.483

 
Finanzierungstätigkeit

Auszahlungen für die Tilgung von Finanzverbindlichkeiten −5.082 −122 −10.693 −67.119

Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten 4.773 −53.771 7.276 107.918

Dividendenausschüttung 0 0 −88.200 −81.900

Geleistete Zinszahlungen −2.533 −3.543 −10.064 −8.562

Auszahlungen für die Tilgung von Leasingverträgen −17.567 −15.296 −52.815 −47.258

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit −20.409 −72.732 −154.496 −96.921

 
Wechselkursbedingte Veränderungen der liquiden Mittel 1.162 856 1.150 1.016

Veränderung der liquiden Mittel 127.579 59.003 84.902 −4.151

Liquide Mittel zu Beginn der Periode 393.079 166.436 435.756 229.590

Liquide Mittel am Ende der Periode 520.658 225.439 520.658 225.439
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Bechtle Quartalsmitteilung zum 30. September 2024

FINANZKALENDER

Quartalsmitteilung zum 30. September/3. Quartal 2024 

Freitag, 8. November 2024

Geschäftsbericht 2024 

Freitag, 14. März 2025

Bilanzpressekonferenz 

Freitag, 14. März 2025

Analystenkonferenz 

Freitag, 14. März 2025

Quartalsmitteilung zum 31. März/1. Quartal 2025 

Freitag, 9. Mai 2025

Hauptversammlung 

Dienstag, 27. Mai 2025

Halbjahresfinanzbericht zum 30. Juni 2025 

Freitag, 8. August 2025

Quartalsmitteilung zum 30. September/3. Quartal 2025 

Freitag, 14. November 2025

Weitere Termine unter bechtle.com/finanzkalender

http://www.bechtle.com/ueber-bechtle/investoren/finanzkalender
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Herausgeber/Kontakt 

Bechtle AG 

Bechtle Platz 1 

74172 Neckarsulm

Investor Relations 

Martin Link 

Telefon +49 (0) 7132 981-4149 

martin.link@bechtle.com

Jan Edelmann 

Telefon +49 (0) 7132 981-4098 

jan.edelmann@bechtle.com

Frank Geißler 

Telefon +49 (0) 7132 981-4688 

frank.geissler@bechtle.com

Julia Hofmann 

Telefon +49 (0) 7132 981-4153 

julia.hofmann@bechtle.com

Gestaltung und Satz 

waf.berlin

 

Diese Quartalsmitteilung zum dritten Quartal ist am 8. November 2024 erschienen.



Bechtle AG 
Bechtle Platz 1, 74172 Neckarsulm

Telefon +49 (0) 7132 981-0 
ir@bechtle.com 
bechtle.com
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